МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «НОВОСТРОЕВСКАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» ГРАЙВОРОНСКОГО РАЙОНА БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
« 30 »   мая   2024 года                                                                       №
Об утверждении «дорожной карты» по ведению учебного предмета  «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР)

На основании приказа от 15 мая 2024 года №1486 «Об организации работы по введению учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины (ОБЗР)» в связи с введением с 1 сентября 2024 года учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР), приказа управления образования администрации Грайворонского городского округа №225 от 29 мая 20234 года  в целях организации работы по введению учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) приказываю:
     1.Утвердить на уровне общеобразовательной организации дорожную карту по введению учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины».
              1.1. Осуществить информирование общественности по вопросам введения учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) с использованием Интернет-ресурсов, методических и научно-методических изданий, средств массовой информации.

1.1. Обеспечить обновление учебно-методической документации и разместить их на сайте общеобразовательной организации.
     2.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
Директор школы:                                Е.И.Чахлов
Приложение к приказу № от 30.05.2024 г

МБОУ «Новостроевская ООШ»

Дорожная карта»  МБОУ «Новостроевская ООШ» Грайворонского района Белгородской области

по введению учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР)

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный

	Организация образовательного процесса

	1.
	Организовать включении ОО в основные образовательные программы проведения учебных сборов ( 8  класса) в соответствии с разработанными программами учебных сборов
	31 июля 2024 года
	Директор школы

Учитель ОБЖ

	2.
	Обеспечить привлечение Центров военно-патриотического воспитания молодежи («Армата» или «Воин») к проведению учебных сборов обучающихся 8  класса
	31 августа 2024 года
	Директор школы

Учитель ОБЖ

	3.
	Привести в ОО название учебных кабинетов в соответствии с названием  учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины»
	31 августа 2024 года
	завхоз

	Обеспечение кадровых вопросов

	4.
	Внести изменения в штатное расписание ОО
	31 августа 2024 года
	Директор школы

	5.
	В ОО внести изменения в кадровые документы работников в части наименования должностей педагогических работников, преподающих учебный предмет «Основы безопасности и защиты Родины»
	31 августа 2024 года
	Директор школы

	6.
	Направить педагогических работников на курсы повышения квалификации  по программе «Преподаватель ОБЗР» на базе ФГБОУ ВО «Государственный университет просвещения»
	С 1 июня по 31 августа 2024 года
	Директор школы

	7.
	Проработать кадровый вопрос в части привлечения к преподаванию учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» участников СВО и их направление на переподготовку на базе Центра военно-патриотического образования «Вершина»
	1 августа 2024 года
	Директор школы

	Организация образовательного процесса

	1.
	Внести изменения в основные образовательные программы в части учебного предмета «Основы

безопасности и защиты Родины» (ОБЗР)
	15.07.2024 г.
	Заместители директора

Руководители ШМО

	2.
	Организовать включение  в основные образовательные программы проведения учебных сборов (8  класс) в соответствии с разработанными программами учебных сборов
	25.06.2024 г.
	Учитель ОБЖ

	3.
	Обеспечить привлечение Центров военно-патриотического воспитания молодежи («Армата» или «Воин») к проведению учебных сборов обучающихся 8  класса
	25.08.2024 г.
	Директор школы

	4.
	Привести в ОУ названия учебного кабинета в соответствие с названием учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины»
	25.08.2024 г.
	Директор школы

	Обеспечение кадровых вопросов

	6.
	Разработать должностные инструкции для педагогических работников, преподающих учебный предмет «Основы безопасности и защиты Родины» в ОО
	01.08.2024 г.
	Директор школы

	7.
	Внести изменение в штатное расписание ОО
	01.08.2024 г.
	Директор школы

	8.
	 Внести изменения в кадровые документы работников в части наименования должностей педагогических работников, преподающих учебный предмет «Основы безопасности и защиты Родины»
	25.07.2024 г.
	Директор школы

	9.
	Направить педагогических работников на курсы повышения квалификации по программе  изучения нового предмета «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР)
	с 1.06.2024 г. по

31.08.2024 г.
	Заместитель директора